dem, & Polynicem, totidemque filias, Antigonom & Ismenem suscepit.

Sed hæc felicitate brevi post deturbatus est. Nam Dii ob Laium crudeliter trucidatum nondum placati, pestem in Thebanos immisere, quæ, ut Oracula prodierant, non nisi cædis auctore in exilium relegato, debebat extingui. Ergò in auctorem sit diligens inquisitio, & tandem per Necromantiam, Oedipus facinoris reus esse deprehenditur.

Oedipus compertâ eorum, quæ contingerat, veritate, incestas cum matre nuptias detestatus, tantorum à se scelerum poenam repetens, urriculum sibi oculum effodit, & voluntario exilio peragrè proficiscens, Etheocli, & Polynici filii Regnum reliquit.

## CAPUT IX.

## Historia Thebanorum.

Hoc bellum amplissimam veteribus Poëtis suggestit materiam, in quo stylum suum egregiè exercerent, ut è Latinis Statio, qui libris duodecim illud complexus est, & è Græcis Antimacho, qui ætate Platonis hæc super re 24. libros conscripserat, quibus tamen sola obsidionis illius celeberrimæ præludia & apparatus recensent. Nos bellum à suis principiis repetamus.

Etheocles, & Polynices ex Oedipo fratres, in parte Regni singulis attributâ, velut corporis in membra dissecti vires attererent; utrique expedire indicârunt, si indiviso imperio præessent æternis, & in orbem quotannis mutuo sibi regnando succederent.

Etheocles igitur, ut natiuitatis ordine, ita & dignitate primus regnavit: sed anno imperii evoluto, tanto gubernandi amore inefectus fuit, ut sceptrum sibi ab altero è manibus eripi pati non posset.

Polynices armis occupaturus quod jus & ratio ipsi concesserat urbem obsidione cingere statuit, Adastro, Argorum Rege in belli societatem advocato, quorû jam federa

ra inierat, ejus filia in conjugem accepta. Nec Adrastus genero desuit, sed collectas ex toto Regno copias, & acceptos à confederatis sibi principibus subsidiariorum manipulos, in suppetias misit.

Thebis è contrà ad egregiam omnia defensionem parabantur, & Tiresias artis Magicæ peritus Martem faventem pollicebatur, si tamen Menoœus Creontis filius, & ex Cadmi posteritate ultimus, suam pro salute patriæ vitam sacrificaret. Durior erat conditio, quàm ut Creon ad eam descenderet. Sed Heros fortissimus urbe egressus in omnium è mœnibus prospectantium oculis gladium sibi per viscera transfudit, patre nequidquam obvidente.

Fidem oraculo fecit consecuta Thebanorum in suis adversus obsidentes eruptionibus felicitas. Argis omnibus ad internecionem deleris, ex quibus solus Adrastus supervit. Inter cæcos celeberrimus fuit Hippomedon, qui Gygantæa corporis vastitate spectabilis in sculptam Argi toto corpore oculati imaginem ferebat in Clypeo, solo aspectu formidandus.

Eandem fortunam expertus est Parthenope, cujus laudem hoc uno absolvam encomio, quod moribus & imperio Martem exprimeret Atalantem, principem inter Argos foeminam, quæ jactulando currendoque magnam sibi famam conciliaverat; tam excelsa supra sexum animi magnitudine eminens, ut nullum de nuptiis cum ullo contrahendis sermonem admitteret, nisi cum aliquo ex ætatis illius Heroibus, à quo exercitationibus illis vinceretur. Quod Hippomene præstitit, sed quia in veneratione Cybele debita, nescio quid neglexerant, alter in Leonem, in Lænam altera conversa est.

Pariso Tydeus perit, habitu quidem corporis infra mediocritatem, sed qui animi excellentiâ & generositate, hunc qualenicumque defectum compensaret. Cum enim ad Ethœolem de præventionibus Polynices tractaturus ablegatus esset, indignatus se actum agere, re infectâ ad castra reversurus, singulos aula Thebanæ Duces in arēnam provocavit, secum eo pugne genere certaturos, quod

ipsi

ipsi eligerent, omnesque prostravit quotquot aleam subire ausi fuerant. Hanc suæ gentis ignominiam non ferentes ex fortissimis quinquaginta ad trucidandum per insidias Tydeum in itinere statuerunt, quos & cecidit omnes præter unum, quem ad Polynicen fururum cladis nunciū incolumem remisit. Sed ut eî fortuna bellorum instabilis, telo hæud multò post intra pectus excepto vulneratus est, cujus mortem vindicaturus Amphiraus, militem qui telum emiserat detruncauit, & caput moribundo detulit, quod velut æstro percitus, dentibus laniavit, excussamque cerebrum avidè deglutit. Tante inhumanitatis indignatione, Minerva adeò commota est, ut promissam immortalitatem antè barbaro negaverit, translato ad filium ejus Diomedem beneficio.

Amphiraus artis Magicæ peritus, Dux & ipse in exercitu non ignobilis, certò sibi illa in obsidione occumbendum perspiciens, latebras quæsierat, ne illic proficisci cogereetur. Sed ab uxore proditus, & exercitum sequi ab Adrasto justus, horrendo mortis genere vitam terminavit: miserum enim fugam mediantem, cum curru quo vehabatur, ingente biatu deficiens terra absorbit. Sed postea Diis adscriptus, Oraculis totâ Græciâ nominatissimus evasit.

Tandem singulari inter utrumque fratrem Ethœolem & Polynicen certamine controversa omnis decidi debuit, in quo mutis vulneribus ambo ceciderunt. Neque tamen horum sanguine tanti belli incendium extingui posuit; ipsæ ex Orco fuitæ locum illum occuparunt; sui ab Antigona sorore tumulatum erat utriusque cadaver, quarum opera Malus Granata ibi excrevit, unde sanguis manabat uberrimè, in signum odii immortalis; injectis deinde in eundem rogum cadaveribus, flamma se divisisse dicitur, tamquam inimicitarum particeps, omni conatu ad vivendos ignes frustra adhibito; ita ut cadaver Polynices separari debuerit, seorsum tumulandum.

## CAPUT X.

*Historia Antigoneæ, & belli Thebani Prosecutio.*

Creon, qui voluntariâ abdicatione Oedipo Regnum tradiderat, hoc cum liberis mortuo revoluti fasces imperii cum summa rursus potestate cepisset; regno igitur restitutus hoc primò accuravit, ne sèpeliendo Polynice locus daretur ullus, volens eum à canibus & feris laniari, qui pietatis oblitus, externo milite patriam oppugnâsset.

Nullis tamen minis Antigonom demortui germanam deterrere potuit quominus silentis noctis beneficio in terram clanculum defoderet: sed comperiâ fraude cadaver effodi Rex inhumanus voluit, & volucris exponi laniandum; quod cum Antigona iterum pararet subducere, ab exploratoribus capta, sententiam accepit, ut viva sepeliretur, cujus executionem elisis laqueo faucibus prævenit.

Pœnas desit tantæ atrocitatis barbarus: quo enim tempore hæc gerebantur, Hemon ejus filius, Antigone Amasus quam & sibi in conjugem brevi post futuram designârat, futurus ad inferos amicæ comes, sibi ferro vitam admittit, & Eurydice Creontis uxor, doloris ex filii morte impatiens, sibi pari infaniâ violentas manus attulit.

Atque hæc materia fuit, de qua Sophocles tragœdiam conscripsit, quâ corâ populo Atheniensî exhibiâ, tantum applausum tulit, ut Samum Infulam cum imperio administrandam in laboris & industriz præmium accepit.

Sed de Argis videamus qui & spe obtinendæ Civitatis, & desideratis suorum quam plurimis, omnem latè plantiam prope Thebas cælorum cadaveribus operam reliquere. Quod erat, in illa præsertim hominum cæcitate, lamentabile; putabant miserorum manes à Cymba Charontis tam diu excludi, & diurnâ expectatione suspensos languere, donec eorum corpora sepulcro donarentur.

Adrastus ergo cum Creonte per legatos egit, ne vellet extremis hîc officii mortuos defraudari: sed nihil præ-

ces,

ces, nihil pietas ad emolliendum barbari animum valuere, Adrastus ad belli remedia conversus, cum hosti potentissimo armis expugnando impar esset, Thesei Atheniensium Regis ope imploratâ validissimum coëgit exercitum, quo tandem id effecit, ut cælorum cadavera terræ mandarentur.

Solus Capaneus hoc beneficio exclusus, diviso à cæteris rogo conflagravit, quòd ob blasphemias Jovis fulmine tactus, ideòque Divis devotus esset. Sola Evadne uxor ei non defuit quæ pretiosissimis velut ad triumphum exornata vestibus in ardentem rogam se simul conjecit, raro ad posteras fidei conjugalis exemplo, post fata etiam superstitis.

## CAPUT XI.

*Historia Tantalî & Pelopis filii.*

Quo tempore Argi cum Thebanis variante utrimque fortunæ aléa præliabantur, eodem alibi Tantalus Rex Phrygiæ, & Tantalides ejus nepotes, variis casibus exercebantur.

Impietas hujus principis tantarum calamitatem origo fuit: nam cum Jove natus esset, & die quâdam Dii per orbem divagantes, ad ejus palatium honoris & hospitii gratiâ diverissent, inter alia sercula Pelopis filii, membratim concessi, carnes comedendas apposuit, ut eorum divinitatem experiretur.

Illi verò à nefandis epulis abstinuere omnes, unâ Cerere exceptâ quæ, ut famè premebatur, pueri humerum devoravit; alii commiseratione moti, principem adolefcentem vivis restituerunt, reductâ per Mercurium ab inferis animâ, singulisque membris in pristinam formam compositis, humerum tamen eburneum, in alterius à Cerere absumpti locum substituere, cujus attractu morbi quilibet continuo curabantur.

Tantalum verò impiæ crudelitatî reum ad inferos detulerunt, ubi medias inter undas, copiamque fructuum, quos nequidquam capere nititur, fame sitique insatiabili

&amp;

& immortalis cruciatur. Alia vide lib. præcedenti, capite ultimo.

Filiam antea susceperat nomine Niobem, quam sua vanitas & superbia perdidit: cum enim numerosam sobolem rariâ fecunditate genuisset, eò devenit arrogantia, ut ipsi etiam Latonæ se præferret. Mulieris temeritatem Apollo & Diana non ferentes, liberos ejus omnes unâ Chloridæ excepit, sagittis confixerunt, ipsa rudio & mœreore emaruit: unde orta occasio, eam in saxum obriguisset fabulandi.

Pelops relicta Phrygiâ in Elidem se contulit, ubi forma Hippodamiam, Oenomai Regis filiam, caprus, eam sibi conjugem designavit. Verùm Oenomaus, Oraculo edoctus, fore ut generi gladio interiret, hanc filiam procis conditionem imposuerat, ut qui nuptiis filiam potiri vellet, secum prius curruli certamine contenderet, & victus morte plecteretur.

Nec legem Pelops recusavit: sed aleam certaminis subiturus, industriâ hic maximè utendum ratus, multâ promissorum ostentatione Myrtilum Oenomai Aurigam sibi demeruit, qui ejusmodi artificio currus axes disposuit, ut in medio cursu rumpentur, derubarbo fessore Oenomaio, qui labendo cervicem fregit, & Regnum Pelopi cum Hippodamia filia reliquit. Hic imperio positus, longè latèque gloriam suam exultit, & Peloponensio, quam hodiè Moream dicimus, nomen indidit. In Atreo tamen & Thyestes filius infelix fuit, quamvis Agamemnon & Menelaus, ex Atreonepotes, qui illâ etate nominis gloria floruerunt, hanc labem utcumque compensarint, ut infra videbimus.

## CAPUT XII.

### Historia Atrei & Thyestis.

**O**diū implacabile quod hos inter fratres intercessit, tot tragecias excitavit, quas sigillatim enarrare prolixum foret. Thyestes in hoc unum intentus, ut Atreo quomodocumque displiceret, ejus uxore per adulterium polluta.

luta, in turum locum se recepit. Hinc Atreus Thyestes liberos jam suæ fecerat potestatis; & simulatâ præteritarum offensarum oblivione, ad convivium invitavit, in quo æquâ utrinque gratiâ, amicæque omnem controversiam dirimerent, componerentque Thyestes haud gravitate adfuit, ut qui suavisimo liberorum aspectu frui vehementer perciperet. Sed sublatâ mensâ, Atreus sola eorum capita, ressecissisque manus ei ostendit, addiditque nullas ipsi in mensâ carnes ministratas, quam ex dilectis eorum corporibus. Poëta ut tanti malefici atrocitatem nobis ob oculos ponerent, asserunt Solem reconditiâ subito facie obcuratum versus Orientem iter reflexisse, quasi inhumanissimi hominis facinus detestantem.

Et ut aliud ex alio crimine nascitur, cum Ægyptus Thyestis nothus, quem fama mortuum vulgaverat (suerat enim foris in silva expositus, sed à capris ibidem enutritus, unde & Ægyptus dictus est) jam adoleverat; cujus operâ furibundus pater uti voluit, conceptam in Atreum rabiem satiari, Ægyptus patris injurias vindicandas cupidè amplexus, furore Atrei sanguine manus intinxit suas, filium ejus Agamemnonem à Troiana reducem obsidione, à propria uxore Clytemnestra, quam corruerat, proditum, nefariè è medio sustulit.

Dicemus alibi, quemadmodum Orestes patris Agamemnonis mortem sit ultus, cum Ægyptum patris sicarium interfecit, soluto etiam in propriam matrem furore, ob perfidiam in virum exercitam.

## CAPUT XIII.

### Historia Progne & Philomela Sororis.

**C**asus etiam tristissimos hæc Historia complectitur, idèdque non minus quam præcedentes à Poëtis celebratur. Progne Pandionis Atheniensium Regis filia, ex Tereo Thraciæ Rege principem nomine Irya suscepta. Contigit subinde, ut Tereum Athenas cogitantem roga-

lio in captivitate adducto, qui tamen Ilyro à subditis perfoluto, poëta dimissus, nomen Priami, quod redemptum græcè sonat, retinuit.

Priamus imperio restitutus Regno suo alias ajecit Regiones, & reparatis, quæ temporum injuriâ conciderant, Troianis moribus, ductoque circum aggere, ac erectis multis propugnaculis, urbem, quæ à tempestate Pergama dicebatur, novo splendore exornavit.

Hecubam Tiacix Regis filiam uxorem duxerat, ex qua plures suscepit filios; nominatim Hectorem, Polium, Deiphobum, Helenum vaticiniis clarum, Troilum, Paridem, & Polydorum. Ex ejus filiabus illustriores fuerunt Polyxena, Cassandra & Creusa: aulam habuit gloria & magnificentiâ celeberrimam, vitamque ad extremam usque senectutem fortunatam traduxit. Favorem tamen inelemeuti ea sibi sensu doluit eripi, quæ habuera: jucundissima: in ejus enim oculis Troia funditus eversa est, quæ annis tantum trecentis steterat. Casus tam funesti historiam videamus.

## CAPUT XV.

## Historia Paridis.

**H**ecubæ Paridem, qui & Alexander dicitur, in utero gestanti per speciem objiciebatur sæpè, ardentem faciem se ferre, quæ bellum aliquando in patria accensura esset, solo incolarum omnium sanguine, exitioque, restinguendâ. Ideoque vix lucem aspexerat, cum Priamus Archelao militi in silva feris objiciendum tradidit, ut imminentem patriæ pestem averteret.

Sed mater viso pulcherrimo Pussone, molliori consilio pastoribus in Ida monte sollicitè educandum clam commisit. Educacio tam vilis, & à Regia conditione tam aliena, sopire non potuit egregios illos spiritus, quos ipsi natura cum sanguine indiderat. Nam ut primum adoleverat, animi magnitudinem, prudentiam & æquitatem, Rege dignam, in omnibus præferebat. Nihil in eo puerile præ-

ter

teritatem nihil rusticum, præter cultum corporis, in ipso norabatur; ita ut à Junone, Pallade & Venere dignus sit judicatus, qui oram inter ipsas controversiam suo arbitrio dirimeret. Litis materiam dederat in Pelei cum Theyde nuptiis pomum, à Dea Discordia in medium projectum, adjecta inscriptione: *Detur pulcherrima*. Sed Patrii Veneris captus illecebris, quæ pulcherrimam sceminarum illi uxorem promiserat, pomum ei adjudicavit, neglectis opibus quas Juno pollicebatur, & contemptâ; quam Pallas offerebat, sapientiâ: quo facto Dæx utriusque odium in se suamque gentem accersivit.

Nata est subinde alia occasio, ubi, qualis esset, se præstitit. Convenerant ad Troiam ex patriæ nobilitate illustrissimi quique ad lusus quosdam Palæstricos, in quibus de victoria singuli concerbantur. His immixtus in terram descendit quotquot sese illi obtulerant: Hector ipse Priami filius suas contra eum vires expertus, manus dedit, sed tantâ indignatione commotus, ut Paridem ex specie velut agrestem despiceret, & mortem intenderet, nisi Paris nescio quæ crepundia, à Matre patri suo nutritio olim tradita, ostendisset, quibus se Germanum ejus esse aperuisset.

Rex Priamus, qui ejus in certamine fortitudinem induriamque, cum stupore spectaverat, incredibili gaudio persusus de servato sibi tali tantoque filio, eam amplexus in palatium duxit, ubi cultum & comitatum Regio dignum Principe ei attribuit, vaticinorum jam oblitus quibus eum oracula funestum aliquando patriæ futurum prædixerant.

Cum autem nihil nisi magnum appeteret, aulæ delicias brevi pertæsus, classem viginti navium apparavit, specie quidem repetendæ in Græcia Hesionis amicitia; sed aliâ ab Hercule raptam jam Telamon habebat: revei ut suggestum sibi à Venere consilium de rapienda Helena exequeretur, quæ Castoris & Pollucis soror Menelao Spartanorum Regi in Peloponeso nupserat. Itaque Spartam rectâ contendit; ubi, agente clam Venere omnibus humanitati officis exceptus, in aula morari sine ulla suspitione permisus est; cum Rex interea negotiorum causa ad Cretam Insulam navigavit.

E

Non

Non potuit illa Regis humanitas proditiōnem impedire, quam Paris jam diu animo designa verat, nam & Helenā, occultis jam colloquiis sibi demeritam, occasione opportunē usus, Troiam abduxit: licet dissentiat Herodotus: sic enim Dares & Diſſys referunt, qui & Troianæ obſidioni interfuere, & illius temporis Historiam complexi sunt.

Priamus filii consilium non improbat, sive ob recentem memoriā injuriarum, quibus à Græcis captus affectus fuerat, & Troianæ cladis, regnante Laomedonte, ab eis acceptæ; sive quod speraret Hestionem sororem ex eorum manibus hac viā liberandam.

## CAPUT XVI.

*Græcorum adversus Troianos conspiratio.*

**A**gamemnon Mycenarum Rex in Peloponeso, Argis vicinus, Menelai partes inter primos suscepit: erant enim, ut cap. 12. retulimus, Germani ex Atreo, à quo & Atreides dicebantur. In hoc eigo laborare debuit, ut principibus Græciæ proponeret, quantum dedecus hoc Paridis audax facinus toti genti suæ attulisset. In unum deinde omnes locum ad deliberandum convenere, & omnium provinciarū vires sub imperio Agamemnonis cogendas esse decreverunt, ut tantam injuriam vindicarent; præstitum deinde à singulis jurandum, quo se adstringebant, non prius arma deponere, quam à Troianis meritas pœnas exegissent.

Fuere nonnulli, qui se ab hoc bello eximere voluerint, qualis Ulyſſes Laërſis filius, duarum in mari Jonio Insularum, Ithacæ & Dulichæ princeps: hic amore Penelopes conjugis, ex qua filium susceperat, nomine Telemachum, ita adstrictus tenebatur, ut ab ejus congressu se avellere non posset, infaniam in hunc finem simulans.

Jumentis ad aratrum utebatur, planè ineptis littora mari contigua profcindens, & pro tritico salem disseminans. Palamedem oculatiorem cæteris hoc dolo fallere non potuit, qui ut hanc astutiam detegeret, Telemachum ejus  
filium

filium, ex sinu Penelopes abreptum, in eum locum deposuit, quo Ulyſſes aratrum adducturus videbatur. Hic, ne noceret proli, aratrum verit, quo factō palam fecit, eam, quam præ se ferebat amentiam quæsitam esse, & artificio simulatam, atque ita detectā fraude, ad commune cum aliis consilium suscipiendum compulsus est. Paruit ille quidem, temporī cedendum ratus; sed acceptam à Palamede injuriam in obſidione ante Troiam ultus est, quando supposititias à Priamo ad ipsum litteras in vulgus misit, quibus gentem suam prodere visus, à furente milite fraudis ignaro lapidibus appetitus occubuit.

Movit etiam difficultatem Achilles Pelei & Thetidis filius, qui corporis animique robore invincibilis habebatur; & nisi obſidioni interesset, Græcorum adversus Troianos irritos fortè conatus ab Oraculis responsum esse ferebatur. Thetidis hujus præſcia, eum cum Patroclo amico & consanguineo, à prima juventute in disciplinam Chironi Centauri, viri Musicæ, & medendi arte clarissimi, tradiderat, omnibus scientiis sed maxime arte militari, informandam.